
BEĻĢIJAS KARALISTE

BEĻĢIJAS VALSTS FEDERĀLAIS IEKŠLIETU
DIENESTS

Karaļa dekrēta projekts (datums), ar ko nosaka 
ugunsdrošības un sprādziena novēršanas 
pasākumus, kuri autostāvvietām ir jāievēro, lai 
novietotu elektriskos transportlīdzekļus.

Beļģijas karalis FILIPS,

ar laba vēlējumiem visiem šobrīd un turpmāk,

ņemot vērā 1979. gada 30. jūlija Likumu par 
ugunsgrēku un sprādzienu novēršanu un 
civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu 
šādos gadījumos, 2. panta 1. punktu, kas 
grozīts ar 2003. gada 22. decembra Likumu,

ņemot vērā Ugunsdrošības un eksplozijas 
drošības augstās padomes 2023. gada 21. 
septembra atzinumu,

ņemot vērā to formalitāšu īstenošanu, kas 
paredzētas Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvā 2015/1535/EK, kurā paredzēta 
informācijas sniegšanas procedūra tehnisko 
standartu un noteikumu jomā,

ņemot vērā tiesību akta ietekmes novērtējumu, 
kas tika veikts saskaņā ar 2013. gada 



15. decembra Likuma par dažādiem 
noteikumiem saistībā ar administratīvā procesa 
vienkāršošanu 6. un 7. pantu,

ņemot vērā Finanšu inspektora atzinumu, kas 
sniegts 2024. gada ** *********,

ņemot vērā 2024. gada ** ************ valsts 
sekretāra vienošanos budžeta jautājumos,

ņemot vērā Valsts padomes atzinumu xxxxx/x, 
kas izdots... [datums],

pēc iekšlietu ministra priekšlikuma un pēc 
Padomē sasaukto ministru ieteikuma,

esam pieņēmuši lēmumu un izdodam šo 
dekrētu.

1. nodaļa. Piemērošanas joma un definīcijas

1. pants. Šis dekrēts reglamentē ugunsdrošību 
attiecībā uz elektriskajiem transportlīdzekļiem 
un hibrīdautomobiļiem, turpmāk tekstā — 
“elektriskie transportlīdzekļi”, un uzlādes 
infrastruktūru jaunās un esošās autostāvvietās.

2. pants. Šis dekrēts attiecas uz autostāvvietām
ar 10 vai vairāk stāvvietām.

3. pants. Šajā dekrētā un tā pielikumos piemēro
šādas definīcijas: 

1. autostāvvieta: ēka vai tās daļa ar vienu vai
vairākiem stāviem, lai tajā novietotu 
transportlīdzekļus;

2. elektrisks (autoceļa) transportlīdzeklis: 

1.



jebkurš transportlīdzeklis, ko darbina 
elektromotors, kurš iegūst elektroenerģiju 
no atkārtoti uzlādējamas enerģijas 
uzkrāšanas sistēmas, kas galvenokārt 
paredzēts izmantošanai uz koplietošanas 
ceļiem;

3. uzlādes ierīce (elektriskiem 
transportlīdzekļiem): pastāvīgi savienota 
iekārta vai stacionārās iekārtas komplekts, 
kas veic funkcijas, kuras paredzētas 
elektroenerģijas pārvadīšanai starp 
elektrotransportlīdzekli un elektroenerģijas 
avotu;

4. atbildīgā persona: persona, kas kontrolē 
piekļuvi autostāvvietai un tās ikdienas 
lietošanu, t. i., īpašnieks, pārvaldītājs vai 
operators.

Pirms autostāvvietas būvniecības un tās 
laikā atbildīgā persona pilda līgumslēdzējas
iestādes pienākumus;

5. pilnvarotā persona: persona vai 
organizācija, kuru atbildīgā persona 
izraudzījusies konkrētu uzdevumu 
veikšanai un kurai ir nepieciešamās 
zināšanas un kompetence un šo uzdevumu
veikšanai vajadzīgie resursi.

Attiecībā uz uzdevumiem, kuru veikšanai tai
ir atbilstošas prasmes, pilnvarotās personas
pienākumus var pildīt atbildīgā persona;

6. riska analīze: tas ir process, kurā var 
noteikt apdraudējumu klātbūtni katram 
būtiskajam mērķim, kā arī ar šiem 
apdraudējumiem saistītā riska līmeni. Šī 
analīze ir pamats vajadzību novērtējumam;

7. AREI: Karaļa 2019. gada 8. septembra 
dekrēts, ar ko izveido 1. grāmatu par 
zemsprieguma un ļoti zema sprieguma 
elektroiekārtām, 2. grāmatu par 
augstsprieguma elektroiekārtām un 3. 
grāmatu par elektroenerģijas pārvades un 
sadales iekārtām.



2. nodaļa. Galvenie mērķi

4. pants. Katra autostāvvieta ir būvēta, ierīkota, 
aprīkota, uzturēta un ekspluatēta tā, lai tā 
atbilstu šādiem būtiskiem mērķiem:

1° autostāvvieta ir  ugunsdroša no citām ēkas
daļām  un  nodrošina  pietiekamu  stabilitāti
ugunsgrēka gadījumā;

2° atmosfēra  nekad  nevar  kļūt
sprādzienbīstama;

3° par  ugunsgrēka  vai  bīstamas  situācijas
rašanos  pēc  iespējas  ātrāk  paziņo  visiem
iedzīvotājiem  un  neatliekamās  palīdzības
dienestiem;

4° uguns  karstums  un  dūmi  nerada  draudus
iedzīvotājiem  tik  ilgi,  cik  nepieciešams,  lai
nokļūtu drošā vietā;

5° uguns  karstums  un  dūmi  nekavē
ugunsdzēsēju brigādes drošu darbību;

6° pēc  ugunsgrēka  dzēšanas  elektromobiļa
izvešanu un uzraudzību var veikt, pārmērīgi
neizmantojot  ugunsdzēsējus  laika  un
resursu ziņā.

3. nodaļa. Riska analīze un vajadzību 
novērtējums

5. pants. Atbildīgā persona veic riska analīzi un 
vajadzību novērtējumu.

Atbildīgā persona šā uzdevuma veikšanai var 
iecelt pilnvarotu personu.

6. pants. Riska analīzi un vajadzību 
novērtējumu veic saskaņā ar labu praksi šajā 
jomā.

7. pants. Riska analīzē un vajadzību 
novērtējumā izskata katru no 4. pantā 
izklāstītajiem būtiskajiem mērķiem un sniedz 
skaidras atbildes, lai nodrošinātu būtisko mērķu 
sasniegšanu.



8. pants. Riska analīzi un vajadzību 
novērtējumu veic atkārtoti, ja tiek veiktas 
izmaiņas, kas var ietekmēt būtiskos mērķus.

9. pants. Atbildīgā persona izstrādā rīcības 
plānu vai organizē tā izstrādi un nodrošina tā 
īstenošanu.

10. pants. Rīcības plānā izklāsta riska analīzē 
un vajadzību novērtējumā apzinātos 
pasākumus, kā arī katra šā pasākuma 
īstenošanai nepieciešamo laikposmu un 
kompetences līmeni.

4. nodaļa. Elektroierīces

11. pants. Elektrisko ttransportlīdzekļu uzlādes 
infrastruktūras elektrouzstādīšana atbilst 1. 
grāmatas prasībām. AREI “zemsprieguma un 
ļoti zema sprieguma iekārtas”.

5. nodaļa. Pārvaldība un izmantošana 
normālos apstākļos

12. pants. Atbildīgajai personai jānodrošina, ka 
autostāvvietas ekspluatācijas laikā (un visā 
ēkas ekspluatācijas laikā) aprīkojums un 
organizācija joprojām atbilst piemērojamajām 
prasībām un veicamajiem pasākumiem, kā 
noteikts riska analīzē un vajadzību novērtējumā.

13. pants. Atbildīgā persona sniedz 
iedzīvotājiem un lietotājiem pielāgotu 
informāciju, izmantojot instrukcijas, kas ir 
pietiekami daudz un vietās, kur tās ir skaidri 
salasāmas. Tās ietver procedūras, kas jāievēro 
ugunsgrēka gadījumā.

14. pants. Atbildīgā persona informē 
neatliekamās palīdzības dienestus un 
sadarbojas ar tiem.

15. pants. Atbildīgā persona nodrošina, ka 
pilnvarotas personas regulāri veic 
ugunsdrošības sistēmu pārbaudes un apkopi.

16. pants. Atbildīgā persona nodrošina un 



dokumentē gan organizācijas, gan tehnisko 
resursu strukturētu un plānotu pārvaldību.

6. nodaļa. Ugunsdzēsēju brigādes loma

17. pants. Atbildīgā persona glabā 
ugunsdzēsēju brigādei pieejamus šādus 
dokumentus:

— riska analīze;

— vajadzību novērtējums;

— rīcības plāns;

— vadības dokumentācija. 

Ugunsdzēsēju dienests var pieprasīt un 
pārbaudīt šos dokumentus.

Šāda pārbaude nav uzskatāma par šo 
dokumentu apstiprināšanu un neatbrīvo 
atbildīgo personu no atbildības.

18. pants. Ja kāds konkrēts aspekts nav 
izskatīts vai ir acīmredzami nepilnīgs un 
ugunsdzēsēju brigāde uzskata, ka pastāv 
nopietns risks, ugunsdzēsēju brigāde var 
pieprasīt, lai atbildīgā persona noteiktā termiņā 
pārskata riska analīzi, vajadzību novērtējumu 
un/vai rīcības plānu.

7. nodaļa. Procedūras un termiņi

19. pants. Atbildīgā persona veic vai uzdod 
veikt ne vēlāk kā 5. pantā minēto sākotnējo 
riska analīzi un vajadzību novērtējumu:

a) attiecībā uz autostāvvietām, par kurām 
celtniecības pieteikums ir iesniegts no 2026.
gada 1. janvāra:

- kad ir iesniegts būvniecības pieteikums;

b) attiecībā uz autostāvvietām, kuras jāizveido 
vai jāekspluatē un par kurām būvniecības 
pieteikums iesniegts pirms 2026. gada 1. 
janvāra:

b.1)  ja elektriskā transportlīdzekļu uzlādes 



ierīču uzstādīšanas vai nomaiņas 
projektēšana vai darbi ir sākti no 2026. 
gada 1. janvāra:

- pirms darbu sākšanas;

b.2)  ja no 2026. gada 1. janvāra netiek 
veikta projektēšana vai darbi elektrisko 
transportlīdzekļu uzlādes ierīču 
uzstādīšanai vai nomaiņai:

1° no 2028. gada 1. janvāra — 
autostāvvietām, kuru platība 
pārsniedz 10 000 m²;

2° no 2030. gada 1. janvāra 
autostāvvietām, kuru platība 
pārsniedz 2500 m² un/vai dziļums 
pārsniedz 7 m;

3° no 2032. gada 1. janvāra 
autostāvvietām, kuru platība ir 
2500 m² vai mazāka un dziļums ir 
7 m vai mazāks.



8. nodaļa. Nobeiguma noteikumi

20. pants. Šis dekrēts stājas spēkā 2026. gada 
1. janvārī.

21. pants. Kompetentā iekšlietu ministra 
uzdevums ir īstenot šo dekrētu.

Briselē, ***.

Karaļa vārdā:

Kompetentā iekšlietu ministre,

Annelies VERLINDEN


